erant destinata. Ex quo autem ecclesiarum numerus crevit, templa sive basilicae indiscriminatim ecclesiae sunt appellatae, et tam sanctorum cultus in utrisque agebatur, quam divina mysteria celebrabantur.

Nomen tamen *Basilicae* iis ecclesiis datum fuit, quae per totum orbem magis essent insignes vel ob antiquitatem vel ob magnitudinem aut celebritatem, quae ipsis inerat. Ast quum ob aliquam peculiarem rationem *Basilicae* nomen a Summis Pontificibus aliis etiam ecclesiis concessum fuit, tunc facta inter *vetustiores* et *novas Basilicas* distinctione: illae *maiores*, hae *minores* nuncupari coeperunt, quae appellatio alteri aequivalet *primi* aut *secundi* ordinis.

Quatuor tantum primariae Ecclesiae Romae *Basilicae maiores* dicuntur seu *patriarchales Ecclesiae*: Lateranensis, Vaticana, s. Pauli via Ostiensi et Liberiana (seu Maria Maggiore). Quarum prima „mater et caput omnium ecclesiarum“ Sedem Romanam praesignat, secunda Constantinopolitanam repraesentat, tertia Alexandrinam designat, quarta Antiochenam exhibet. Basilica s. Laurentii extra muros reservata est Patriarchae Hierosolymitano. (Cfr. Gaëtano Moroni Romano, Dizionario di erudizione storico-ecclesiastica da s. Pietro sino al nostri giorni specialmente intorno. In Venezia, 1811. Volum. III. pag. 186—190).

Basilicae minores habentur Romae novem: S. Lorenzo fuori delle mura, S. Croce in Gerusalemme, S. Sebastiano, S. Maria in Trastevere, S. Lorenzo in Damaso, S. Maria in Cosmedin, SS. dodici Apostoli, S. Pietro in Vinculis et S. Maria del monte santo. — Extra Urbem numerantur Basilicae minores perpaucae, v. gr. ecclesia cathedralis Lucerae in Italia, ecclesia s. Iacobi in Sicilia, s. Francisci in civitate Assisi (inde a die 23. Martii anno 1754), ecclesia sanctae Mariae in oppido Lourdes, templum s. Stephani Protomartyris Hierosolymis nuper extractum (inde a die 10. Iunii 1904), cathedralis ecclesia B. M. Virginis de Horto Clavarii in Liguria (inde a die 27. Nov. 1904), ecclesia cathedralis Urgellen. in Hispania (inde a die 9. Decembris 1905), ecclesia Dominae nostrae in Monte Sancto prope Přibram in Bohemia, ecclesia B. M. V. Gratiarum in Monte Sancto prope Goritiam, hac dignitate decorata die 26. Aprilis 1906, Sanctuarium B. M. V. de Caravaggio in dioecesi Cremonen. die 7. Maii 1906 et nuperrime ecclesia Matris misericordiae Marburgi existens, hoc titulo die 7. Novembris 1906 ditata.

2. E prolatis aperte patet differentia inter Basilicas maiores et minores; quae vero sint utrarumque privilegia, honores caeteraque, quae ipsis tribui debent, silent auctores. Basilicis maioribus a summis Pontificibus nec omnibus aequae communia tributa et concessa sunt. — Responsio desumenda est ab ipsis apostolicis litteris, et ab aliarum Basilicarum exemplo. Romae quaedam sunt omnibus communia, quaedam vero aliquibus concessa. Tenore rescripti autographi Pii PP. X. de die 7. Novembris